UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratris Nicolai deniise
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Pri[m]o [contra] iudeos ip[su]m ia[m] venisse

urn:nbn:de:hbz:466:1-30625

De venientis benignitate Jo. x

nam naturā assumpsit in ea morte acer-
bissima sustinens satisfaceret p peccatis hūa-
ni generis. Circa qd declarande sunt tres
conclusiones.

Prima de congruitate

Secunda de possibilitate

Tertia de copiositate

Prima igit est conclusio congruitatis scz
q magis congruum fuit hūanum gen^o re-
parari p viam satisfactionis q̄ p aliū mo-
dum. Nam sic dicit beatus Bon. in. ij. di.
xx. In hoc magis feruat ordo iusticie. Nam
qz vniuersa vie dñi miscōia z veritas: ideo
in reparatione generis humani que est ex-
cellentissima viarū dei congruum est vt sil-
currat iusticia cū miscōia. P̄s. Misericor-
diar veritas obuiauerunt sibi. Et ideo de-
cens fuit vt deus ab homine satisfactione
exigeret p iniuria sibi facta. Et si homo nō
posset tunc diuina miscōia subueniret dan-
do ei mediatorē qui p eo satisfaceret. nō q̄
idem ppter hoc q̄ indigeat sed vt nos redu-
cat ad ordinationē debitā. In quo etiam
plus nos astringit ad laudē z reuerentiaz
dei in h̄ q̄ vniuersū suū dedit nobis. Rede-
prorem q̄ si peccm sine satisfactione dimisit
set. **S**ecunda est conclusio possibilitatis vtz
q nulla creatura potuit p homine satisfacere
sed sol^o christus. Probat quia omnis
creatura quicquid p̄t deo debet. Id nō
habet vñ possit p alio satisfacere maxime
tali satisfactione qualis erat necessaria pro
tota natura humana. Itē nō poterat hō
pfecte reparari nisi restitueret ad dignita-
tem illā quā habiturus erat an̄ peccm. Sz
si per angelum aut aliam creaturā repara-
ret nō posset restitui ad illam dignitatem
qm̄ si nō peccasset esset equalis angelis
dei i celis. Et idem nobis promittit post
reparationem z resurrectionē. Luce. xx. et
Mat. xxij. Erunt sicut angeli dei in celo.
Si autē repararet per angelum: angel^o per
consequens esset hominis dñs qz vt dicit
Anf. Quicūqz alia psona hominē a mo-
re redimeret eius seruus idem hō recte iu-
dicaretur. Esti instetur qm̄ ab homine nō
plus debet deus exigere q̄ possit cum pni-
or sit ad miserendū q̄ ad puniendū. Re-
sponderet Thom. in. ij. parte. q. j. q. aliqua
satisfactio potest dici sufficiens dupliciter.
Vno modo perfecte quia est, condigna p

quandam adæquationē ad recompensatio-
nem culpe commissæ. Sic puri hominis sa-
tisfactio sufficiens est nō potuit quia na-
tura erat per peccatū corrupta. Alio mo-
do potest dici satisfactio sufficiens imper-
fecte scilicet fm̄ acceptationem eius quē
ea contentus q̄uis non sit condigna. Et
sic satisfactio puri hominis est sufficiens.
Et quia imperfectus presupponit aliquid
perfectum a quo sustentet. Unde est q̄ ois
puri hominis satisfactio efficaciam habet
a satisfactione christi. Sz autē christus cō-
digne satisfacere potuerit declarat Anf. Ille
enim vt dicit satisfactio deus qui p̄t z ho-
mo qui debet vbi mens humana curiosis
inquisitionibz dimissis satisfactori christo
gratias agat. Ipe enim vt dicitur. j. Jo. a.
ij. est propitiatio p peccatis nostris: nō p
nostris tm̄ sed etiam pro totius mundi.

Tertia est conclusio copiositatis. Sicut
enim dicit P̄s. Copiosa apud eum redem-
ptio. quantum ad sufficientiā quippe meri-
tum christi se extendit ad omnes hoies sal-
uandos. sed quantum ad efficaciam soluz se
extendit ad eos qui ipi christo incorporan-
tur per fidem z charitatē. Non dormiant
igit mortales miseri: hora est ei iā nos de
somno zc. Currant omnes festinanter ad
christum. Ipe enim p omnibz sui sanguinis
precium exponit: ipe oēs vocat di. Mat.
xj. Venite ad me omnes q̄ laboratis zc.
Dreprehensibilis multoz pigritia qui p̄
prie salutē consulere negligunt aperta ē ve-
na clementie iesu christi z peccōres non cu-
rant. Heu in quā heu q̄ multa milia ani-
marum descendunt ad infernum q̄ si vellent
merito christi possent facile saluari. **D**ec-
de secundo principali superius p̄posito cir-
ca aduentum dñi in sarnem. s. de venientis
benignitate.

Sequit de aduentus oportunitate.

Litio ē consideranda aduent^o dñi oppor-
tunitas. Vbi considerandū ē q̄ o por-
tuno tpe venit. vbi sunt tris principal^o de-
claranda.

Primo iudeos ip̄z iā venisse claranda.

Secundo rōnabiliter aliquā dū distulisse.

Tertio non vsqz ad mundi finem expe-
ctare debuisse.

Primo declarandum est

cōtra iudeos ipsum iam venisse quod ma-
xime declarari potest tripliciter.

¶ Sermo de aduentu dñi in carnē

Primo p̄ iudeos̄ captiuitatem Nā iam mille dñgentis z p̄ h̄y annis iudei disper/ si vagant̄ p̄ oēs mūd̄i natiōes: nec h̄nt cū uitam: nec templū: nō regnū: nec aliquam q̄mpl̄ dignitatē. Et cur tanto tpe ira dī seuit̄ z eo q̄? Certe nō potest alia assignari causa nisi q̄z ch̄m in lege p̄missum recipere noluerūt: imo vsq̄ ad mortē p̄secuti sunt. Ad qd̄ etiā facit manifeste p̄phetia Jacob **Gen. xlix.** Nō auferes (ait) sc̄ptrū de iuda nec dux de femore ei⁹ donec ueniat q̄ mit tendus ē: t̄pe erit expectatio gentiū. Nec valere p̄t q̄ iudei dicūt p̄phetia illam in/ telligendā esse de rege babilonis Habu/ os ei⁹ occidit z pplum captiuitauit. qz etiā post captiuitatē babilonicā iudei habue/ runt duces z p̄ncipes: sicut pater de zoro babilē Sidre. iij. et neemīa Sidre per ro/ tū. et de machabeis: vt patet in libz ma/ chabeos̄. Habuerūt etiā reges: q̄a Joā nes hircan⁹ fili⁹ simonis machabei impo/ suit sibi diadema regū: et extitit regnauit r̄u filij ei⁹ vsq̄ ad herodē: vt patet p̄ Eu/ tropiū li. vi. Regnāre āt herode alienigenē/ da nāt⁹ est ch̄s: iuxta p̄phetiā p̄dicatam.

Secundo p̄ ecclesie stabilitatē. Nam a tpe ch̄i stabilitas z firma p̄māstr̄: z multas se/ uissimas potētissimos tyrānos p̄secutio/ nes sustinuerit. Et id p̄fecto fat⁹ est mira/ bile q̄ tot impatores q̄b̄ olim mūd⁹ res/ stere nō potuit nō valuerūt ch̄i fidē de/ lere d̄ terra: quā tñ nullus defendit armis aut p̄cunia. Certe nullaten⁹ p̄seuerare po/ tuisset ecclia nisi celit⁹ defenderet. nec de/ ira sibi assisteret si mendaciter predicaret ch̄m uenisse. O admirabilis uirtus ch̄i crucif̄xi. O incogitabilis ei⁹ p̄tētia. Ipe em̄ est de q̄ Daniel exposuit uisionē nabu chodonosor q̄ d̄bebat sibi sub̄icere regnū romanoz. Nā vt h̄i Dan. ij. nabuchod. di. v. Uidi statuā magnā cū caput ex auro optimo erat: uer⁹ z brachia ex argēto: uē ter z fem̄r ex erentibz aut ferree. Et post sequit̄. Abscisus est lapis de mōte sine ma nibz z p̄cussit statuā in pedibz z cōminuit eos. Per statuā designat̄ quatuor reḡ. Pri/ mū est chaldeoz qd̄ designat̄ p̄ caput au/ reū: sicut tpe Daniel exposuit. Scdm̄ est regnū p̄sar: qd̄ signat̄ p̄ argētū. qz in regno illo multū uacabat sapie z eloquētie q̄ signat̄

p̄ claritatē argenti z ei⁹ sonoritātē. Hoc āt regnū p̄sar sub̄icēit sibi regnum chaldeoz rum. Et qz in regno illo p̄sar z medoz p̄ mo fuerūt duo regna in q̄z vno regnabat dari⁹: z in alio cyrus. id eo signa sunt p̄ illa duo brachia. Verūt qz fuerūt simul con iuncta tpe cyri mortuo dario: idō illa bra chia iuncta erant in pectore vno. Tertiu est regnū grecoz quod sibi sub̄icēit regnū p̄sarum tēpore alexātri magni. et designa tur per es p̄pter sonoritātē. Quartū est reg num romanoz qd̄ designat̄ p̄ ferrū. quia sub̄icēit sibi regnū grecoz z omnia regna mūd̄i: sicut ferrū domat alia metalla. Per lapidē autē abscisum sine manibz designat̄ h̄is q̄ natus est de uirgine signata p̄ mō/ tem p̄pter excellētā uirginitatis. Cui ch̄usto sub̄i ciendū erat regnum romanoz. quod im/ pletū fuit tpe Constantini q̄ a beato Sil/ uestro baptizatus romanū impium ch̄i/ sto sub̄icēit zc. Tertio per miracloz cla ritatem. Nam ipse dñs multa miracula se cit⁹: nō s̄m ipse: sed z in eius p̄tute z nomie multa facta sunt p̄ aplos: martyres: cōfesi/ sores: z uirgines. Et p̄ter ea illud vñ est miraculū miraculoz oim clarissimū q̄ mū/ dis totus per aplos in ch̄m crediderit: nec tm̄ simplices z uulgares crediderunt sed etiam literari uiri: docti: p̄sbi: ora tores: p̄ncipes: reges: z impatores. Unde Aug⁹. xxij. de ciuit. dei. ca. v. Hāc tria sunt incredibilia que ramen facta sunt zc. Uñ de ibi. Et sequit̄ post. Si p̄o per aplos vt eis crederet ch̄i resurrectionē atqz ascēsi/ onem p̄dicatibz ista miracula facta esse nō credunt: hoc nobis vñū grande miraculū fuit q̄ iam terraz orbis sine miraculis cre didit. Hec Aug⁹. Cōfundant̄ ḡ iudei du rissimi q̄ ch̄m uenisse negant.

Secundo declaranduz est

ch̄m rōnabiliter aliquo tpe suū aduentū distulisse. Et hoc potest maxime per tres rationes declarari. Prima est p̄pter of/ fensiois punitionē. In hoc em̄ manifestat̄ diuine uolūtatis seueritas contra peccatum q̄ clamores z luct⁹ humani generis tanto tpe sustinuit anteq̄ uellet remedium dare In hoc uicqz apparet indignatio grauis di uine maiestatis p̄ peccatum. Secūda rō est p̄pter transgressionis cōditionem. Nō